
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 41 del 18/03/2019 
 
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo Corso Regina Margherita Via del Bottino. Richiesta contributo alla 

Regione Lazio ai sensi della ex L.R. 38/1999.- 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA La determinazione Regionale n.G17766  del 31.12.2018 che ha per oggetto: 

L.R.38/1999-DGR n855 del 20/12/2918 Bando di concessione contributi ai Comuni ad esclusione di 

Roma Capitale, per la realizzazione di opere e lavori pubblici finalizzati alla tutela e al recupero degli 

insediamenti urbani sorici ex L.R. n.38/1999 . impego di spesa nell’esercizio finanziario 2018, capitolo 

di bilancio E74502-Missione 08.programma 01 PDC Finanziario fino al IV livello 2.03.01.03 a favore 

della Società Lazio Innova spa (cod. cred.59621) 

 

RICHIAMATO il BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI AI COMUNI; AD 

ESCLUSIONE DI ROMA CAPIRALE; PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE E LAVORI 

PUBBLICI FINALIZZATI ALLA TUTELA E AL RECUPERO DEGLI INSEDIAMENTI URBANI 

STORICI, RX L.R. N.38/1999 . 
 

CONSIDERATO che è intenzione dell’ Amministrazione comunale procedere ai lavori 

SISTEMAZIONE STATICA E FRUIBILITA’ AREA DI COLLEGAMENTO  “CORSO 

REGINA MARGHERITA-VIA DEL BOTTINO” NEL CENTRO STORICO. 
 

 

CONSIDERATO che l’Area oggetto dell’ intervento per il quale viene richiesto il 

finanziamento, risulta essere di proprietà pubblica; 

 

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n.83 del 10.10.2018 di adozione del Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche annualità 2019-2021; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ Ufficio tecnico del comune nella persona del 

Responsabile del Servizio ing. Pietro Giorgio Marziali, denominato “SISTEMAZIONE STATICA E 

FRUIBILITA’ AREA DI COLLEGAMENTO  “CORSO REGINA MARGHERITA-VIA DEL 

BOTTINO” NEL CENTRO STORICO”. 

 costituito dai seguenti elaborati: 

    

1 RELAZIONE  TECNICA GENERALE 

2 TAV.1  Inquadramento 

 TAV.2  Strumento urbanistico e vincoli paesaggistici 

          TAV.3  Zone di intervento stato attuale 

 TAV.4  Pianta prospetto e  sezione 

 TAV. 5  Esecutivi strutturali 

3 RELAZIONE GEOLOGICA 

4 RELAZIONE GEOTECNICA 

5 RELAZIONE SULLE FONDAZIONI 

6 RELAZIONE MATERIALI 

7 FASCICOLO DEI CALCOLI 

8 RELAZIONE paesaggistica 

9 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

10 FOTOINSERIMENTO 

11 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

12 ELENCO PREZZI 

13 QUADRO ECONOMICO 



14 STIMA INCIDENZA MANOD’OPERA E COSTI DELLA SICUREZZA 

15 PIANO DI MANUTENZIONE 

16 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

17 CRONOPROGRAMMA 

18 SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 

- ed il relativo costo così come rappresentato dal quadro economico appresso allegato: 
 

 
QUADRO A (Importo complessivo dei lavori): 

 
€ 

A1. Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) )d'asta) 132932.95 

A2. Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta  5305.38 

 
TOTALE QUADRO A (A1+A2) 

138238.33 
 

 
QUADRO B (somme a disposizione): 

 

B1. Spese tecniche 
(rilievi, relazione geologica, progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, contabilità e rendicontazione lavori, collaudo) 

  16 200.00 
 

B2. C.N.P.A.I.A 4% su B1         648.00 

B3. Oneri RUP art.92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i.      2 760.00 

B4. Imprevisti      4 400.00 

B5. I.V.A. al 22% su A, B4    31 380.43 

B6. I.V.A. al 22% su B1,B2  3 706.56 

B7. I.V.A. al 10% su A, B4  

B8. Spese di Autorità vigilanza e pubblicazione gara   800,00 

B9. Versamenti Genio Civile 600,00 

 
TOTALE QUADRO B 

 
 60 494.99 

 
TOTALE QUADRO A+B 

 
198 733.32 

 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale. n. 08/2017 del 21/06/2017 di nomina di responsabile del 

servizio  che assegna all’ Ing. Marziali Pietro Giorgio, responsabilità dell’Ufficio Tecnico, la qualifica di 

RUP; 

 

VISTA la Dichiarazione dello stesso ing. Marziali contenente gli estremi della avvenuta verifica e 

validazione del progetto, con indicazione della successiva acquisizione del relativo Nulla Osta sismico, e 

Paesaggistico in base alla normativa vigente; 

  

VISTO quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 



VISTI gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti 

applicativi; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 nella parte ancora in vigore; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI il parere favorevole reso ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs.267/2000 dal Responsabile 

del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del settore finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 

CON voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi  e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare, per la ragioni sopra esposte, il progetto esecutivo denominato  

“SISTEMAZIONE STATICA E FRUIBILITA’ AREA DI COLLEGAMENTO  “CORSO 

REGINA MARGHERITA-VIA DEL BOTTINO” NEL CENTRO STORICO” redatto dallo 

stesso ing. Pietro Giorgio Marziali Responsabile del Settore Tecnico del Comune,  per 

l’importo complessivo di € 198 733.32 secondo il seguente quadro economico: 

 
QUADRO A (Importo complessivo dei lavori): 

 
€ 

A1. Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) )d'asta) 132932.95 

A2. Importo lavori non soggetti a ribasso d'asta  5305.38 

 
TOTALE QUADRO A (A1+A2) 

138238.33 
 

 
QUADRO B (somme a disposizione): 

 

B1. Spese tecniche 
(rilievi, relazione geologica, progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, contabilità e rendicontazione lavori, collaudo) 

  16 200.00 
 

B2. C.N.P.A.I.A 4% su B1         648.00 

B3. Oneri RUP art.92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i.      2 760.00 

B4. Imprevisti      4 400.00 

B5. I.V.A. al 22% su A, B4    31 380.43 

B6. I.V.A. al 22% su B1,B2  3 706.56 

B7. I.V.A. al 10% su A, B4  

B8. Spese di Autorità vigilanza e pubblicazione gara   800,00 

B9. Versamenti Genio Civile 600,00 

 
TOTALE QUADRO B 

 
 60 494.99 



 
TOTALE QUADRO A+B 

 
198 733.32 

 

2. Di confermare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale RUP del presente intervento 

progettuale il Responsabile dell’ Area Tecnica, Ing. Marziali Pietro Giorgio; 

3. Di essere proprietario delle  aree su cui ricade l’intervento oggetto della proposta 

progettuale;   

4. Di dichiarare che l’intervento è già inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 

approvato con un importo diverso e che pertanto verrà in seguito aggiornato con l’ importo 

corretto; 

5. Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare richiesta di contributo alla Regione Lazio Direzione 

Regionale Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, 

secondo le modalità indicate nel succitato Bando; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000, con separata votazione unanime.- 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/04/2019       al  17/04/2019           al n. 89     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/04/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/03/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 18/03/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


